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 نقش بانک توسعه تعاون
  در توسعه کمی، گسترش اجتماعی
 و عمق بخشی اقتصادی تعاونی ها 

دو عضو جدید هیات مدیره بانک توســعه تعاون با 
حضور حامد ویس کرمی، معاون امور تعاون وزارت 

تعاون،کار و رفاه اجتماعی معرفی شدند.
ویــس کرمی در این مراســم با تقدیــر از حضور 
حماسی مردم در انتخابات مجلس شورای اسلامی 
و مجلس خبــرگان رهبری اعلام کــرد: انتخابات 
از مســائل بســیار مهم و نمــاد حاکمیت مردم بر 
امور کشــور اســت که باتدبیر رهبر معظم انقلاب 
و همراهی و حضور گســترده مردم شــریف، بصیر 
و انقلابی ایران برگزار شــد و به لطف خدا شــکوه 
حضور و مشارکت مردم عزیز دوستان انقلاب را در 
سراســر دنیا شاد و چشم دشمنان را کور کرد. وی 
با اســتناد به این حدیث از امام حسین علیه السلام 
کــه میفرمایند» نیاز مردم به شــما از نعمت های 
خدا بر شــما اســت ؛ از این نعمت افسرده و بیزار 
نباشــید« گفت: ما امروز در معرض مراجعه مردم 
و در موقعیت تصمیم گیــری، خدمتگذاری و رفع 
نیاز مردم هستیم. بخش تعاون ظرفیت حل بخشی 
از مسائل و نیاز های اجتماعی و اقتصادی مردم را 
داراســت و حرکت در مسیر توســعه بخش تعاون 
به توسعه اقتصادی کشور می انجامد. بخش تعاون 
بســتر واقعی و موثری برای خدمت رسانی به مردم 
و کشــور است و متولیان بخش تعاون باید قدر این 
نعمــت را بداننــد و از فرصت خدمت به درســتی 
استفاده کنند. معاون امور تعاون وزارت تعاون ادامه 
داد: برای ارائه خدمات شایسته و درخور مردم باید 
رویکرد »تحــول گرایانه« را محــور فعالیت های 
بخش تعاون قرارداد. وی افزود: مقام معظم رهبری 
و رئیس جمهــور محتــرم بارها بر مردمی ســازی 
اقتصاد تاکید کرده اند و در شــرایط فعلی بهترین 
ابزار مردمی سازی اقتصاد، تعاونی ها هستند. ویس 
کرمی با اشاره به برنامه های تحولی و تاکید بر ارائه 
مدل های جدید تعاونــی، روش های نوین جذب 
ســرمایه و افزایش مشارکت مردم در بخش تعاون 
گفت: نگاه ســه وجهی به توســعه تعاون، توسعه 
متوازن این بخش در ابعاد اقتصادی و اجتماعی را 

به دنبال خواهد داشت.

امضای تفاهم نامه مشترک بین بانک 
مسکن و شرکت صنایع ملی مس ایران

مدیران عامل بانک مســکن و شرکت صنایع ملی 
مس ایران با هدف استفاده حداکثری از ظرفیت ها 
و توانمندی هــای یکدیگــر، تفاهم نامــه همکاری 

مشترک ۵ ساله امضا کردند.
سید عباس حسینی مدیرعامل بانک مسکن پس از 
امضای این تفاهم نامه گفت: با توسعه زیرساخت های 
اعتباری و استفاده از تمامی ظرفیت های در اختیار 
بانک مســکن، امروز این آمادگــی وجود دارد تا با 
توانی مضاعف از فعالیت هــای بخش های مختلف 
اقتصادی کشــور به ویژه در حــوزه ارزی حمایت 
کنیم و ایــن ظرفیت های ارزشــمند را هم جهت 
با شــعار ســال در خدمــت فعــالان اقتصادی و 
افزود:  شرکت های بزرگ قرار دهیم.دکتر حسینی 
حجم فعالیت ها و پروژه های شــرکت ملی صنایع 
مس، قابل توجه است و انجام این مهم جز با وجود 
یک تیم کارآمد، منســجم و حرفه ای میسر نیست. 
بی شک، این حجم از فعالیت ها حاکی از توانمندی 
بالای شــرکت ملــی صنایع مــس در زمینه های 
مختلــف اســت.وی همچنین با ارائه گزارشــی از 
جدیدترین برنامه های اجرایی بانک مســکن افزود: 
به لطف حضرت حق و به پشــتوانه تلاش و همت 
تک تک همکاران ارزشــمند خود، شــاهد سرعت 
بی نظیر بانک مســکن در طی کردن مسیر رشد و 
توسعه هستیم.وی گفت: در واقع بانک ها به عنوان 
واســطه گران مالی، پول خرد مــردم جامعه را به 
سمت اقتصاد مولد در کشور هدایت می کنند و آن 
را در اختیار فعالان واقعی اقتصادی قرار می دهند. 
بانک مســکن نیز از این قاعده مســتثنی نیست و 
همواره در این زمینه پیشــرو بوده است. علاوه بر 
این، بانک مســکن دارای شرکت های زیر مجموعه 
فعال در حوزه ساخت مسکن است که ضمن توجه 
جدی به اجرای پروژه های متعدد ســاخت و ســاز 
و مسکن ســازی، با ورود به شهرسازی، در سطح 

تمدن سازی هم مطرح شده است.

 سعید توتونچی ملكی عضو 
هیات مدیره بانك صنعت و معدن شد

ســعید توتونچی ملکی با حکمی از ســوی ســید 
احســان خاندوزی وزیر امور اقتصــادی و دارایی، 
به ســمت عضو هیات مدیره بانک صنعت و معدن 

منصوب شد.
به گزارش روابط عمومی بانک صنعت و معدن، در 
حکم صادره برای وی آمده اســت: » نظر به تعهد، 
تخصــص و تجربه جنابعالی و بــا عنایت به مصوبه 
مــورخ 1402/11/2۵ مجمع عمومی بانک صنعت 
و معدن، به موجب این حکم به ســمت عضو هیات 
مدیره بانــک صنعت و معدن منصوب می شــوید.

امیدوارم در ســایه عنایت پروردگار بلند مرتبه، با 
همفکری و همدلی کارکنان کوشای بانک صنعت و 
معــدن و همکاری با نهادهای تخصصی مرتبط، در 
نیــل به اهداف و برنامه های آن بانک و پیشــرفت 
و تعالی همه جانبه مادی و معنوی کشــور، پیروز 
و سربلند باشــید.همکاری، همدلی و همراهی در 
این مأموریت دســته جمعی پیش شرط موفقیت 
است. امید است با اتکال به خداوند متعال و اهتمام 
بــه عدالت محــوری، انقلابی گری، مــردم داری، 
پاکدســتی، فساد ستیزی و قانون مداری در تحقق 

اهداف دولت و حل مشکلات مجدانه بکوشید.«

اخبـــار

گزارش

بازهـم بـه هفتـه هـای پایانـی سـال نزدیک شـدیم و سـناریوی قدیمـی ارتباط 
تـورم بـا دسـتمزد بـه میـان آمد و ایـن بار یکـی دیگر از مسـئولان پـای "تورم 

انتظـاری" را به دسـتمزد کارگران کشـانده اسـت.
بـه گـزارش تسـنیم؛ هرسـاله هنـگام تعیین دسـتمزد یـک جدال پیـش می آید 
بـر سـر اینکه؛ میـزان افزایش دسـتمزد کارگـران تورم زا اسـت یا نـه؟ اما برخی 
کارشناسـان اقتصـادی اعتقـاد دارنـد تـورم حاصل پیشـی گرفتن نـرخ تقاضا بر 
نـرخ عرضه اسـت؛ لاجـرم »افزایـش دسـتمزد« تنهـا در صورتی می توانـد تورم 
ایجـاد کنـد کـه »تقاضای اضافی و مـازاد« به وجـود بیاورد،  این در حالی اسـت 
کـه دسـتمزد فعلـی کارگـران کفـاف هزینه هـای آنهـا را نمی دهـد. تحلیلگـران 
بـازار معتقدنـد زمانـی کـه سیاسـت های کنتـرل تـورم به خوبـی عمـل نکـرده 
اسـت, »تـورم« موجب می شـود اثـر افزایش دسـتمزد از میان برود، لـذا افزایش 

دسـتمزد عامـل ایجاد »تورم« نیسـت.
از سـوی دیگـر مهم تریـن دلیـل بـرای افزایـش منطقی دسـتمزد کارگـران این 
اسـت؛ در شـرایطی کـه کشـور دچار تورم اسـت دسـتمزد بایـد افزایـش یابد تا 
دلیلـی بـرای خـروج بـازار از مشـکل  عـدم تعـادل میـان عرضـه و تقاضا باشـد، 
یعنـی بـالا بـردن تـوان بالقـوه بـرای تقاضا، یـک عامل موثـر در پویایـی اقتصاد 
و خـروج از رکـود اسـت. اگـر کارگـران نتواننـد خریـدار کالاهـا حتـی کالاهای 
اصلـی مثـل گوشـت و مـرغ و تخم مـرغ باشـند، چه کسـی مشـتری تولیـدات 

بود؟ خواهـد 
در حالی شـواهد منطقی حاکی از این اسـت که افزایش مزد نقشـی در افزایش 
تـورم نـدارد کـه داوود منظـور, رئیس سـازمان برنامـه و بودجه دربـاره حقوق و 
دسـتمزد کارگـران گفتـه اسـت: آن چه مبنـای پیشـنهاد و تصمیم مـا در دولت 
بـرای افزایـش حقـوق و دسـتمزد اسـت، تـورم انتظـاری سـال آینـده اسـت. ما 
امیدواریـم در مذاکـرات میـان تشـکل های کارگـری و دولـت بر همیـن مبنا به 
یـک نـرخ معقول افزایش دسـتمزد برسـیم تـا موضوع تـورم انتظـاری از کنترل 

خـارج نشـود. تـورم انتظـاری چیسـت؟ همـان طـور کـه از نامـش پیداسـت, 
تـورم انتظـاری، بـه تورمـی گفتـه می شـود کـه فـارغ از داده هـای گذشـته، در 
اذهـان و انتظـارات مـردم و فعـالان اقتصـادی شـکل می گیـرد. در کشـورهای 
مختلـف دنیـا، تغییـرات تـورم انتظـاری به طـور مرتب رصد شـده و مانند سـایر 
متغیرهـای اقتصـادی بـه انتشـار عمومی می رسـد، امـا در ایران تاکنـون الگوی 
دقیقـی بـرای بـرآورد تـورم انتظاری وجود نداشـته و یـا حداقل انتشـار عمومی 
و هدف گـذاری اقتصـادی )ماننـد تـورم و یـا رشـد دسـتمزدها( بـر اسـاس آن 

انجام نشـده اسـت.

رئیـس سـازمان برنامـه و بودجه کشـوردر آخریـن اظهارات خود گفته اسـت: ما 
وقتـی دربـاره مـردم صحبـت می کنیـم، از یک جامعه 2۵میلیون شـاغل سـخن 
می گوییـم و ایـن درحالـی اسـت کـه کارمنـدان و کارکنان لشـگری و کشـوری 
مـا حـدود سـه میلیـون نفـر هسـتند. لـذا بایـد عدالـت را میـان اقشـار مختلف 
در تخصیـص و توزیـع رعایـت کنیـم. مـا وظیفـه داریـم کـه شـرایطی را ایجاد 
کنیـم کـه همـه اقشـار سـال بهتـری را از نظـر معیشـتی بگذراننـد.وی تصریح 
کـرد: در قانـون بودجـه نیـز سـمت و سـوی مـا همیـن اسـت. اگـر بخواهیـم 
رشـد حقـوق و دسـتمزد را نسـبت به سـایر اقشـار متفـاوت افزایـش دهیم، این 
مطابـق عدالـت بـرای همـه اقشـار نخواهـد بـود. بر ایـن باور هسـتیم که رشـد 
 حقـوق و دسـتمزد بایـد مطابـق با مقتضیـات اقتصادی کشـور و تـورم انتظاری

افزایش یابد.
منظـور تاکیـد کـرد: آن چـه مبنـای پیشـنهاد و تصمیـم مـا در دولـت بـرای 
مـا  اسـت.  آینـده  سـال  انتظـاری  تـورم  اسـت،  دسـتمزد  و  حقـوق  افزایـش 
امیدواریـم در مذاکـرات میـان تشـکل های کارگـری و دولـت بـر همیـن مبنـا 
بـه یـک نـرخ معقـول افزایـش دسـتمزد برسـیم تـا موضـوع تـورم انتظـاری از 
کنتـرل خـارج نشـود.وی در پایـان در پاسـخ بـه سـوالی پیرامـون اینکـه چـرا 
در سـال گذشـته نیـز باتوجـه بـه مطرح شـدن موضـوع تـورم انتظاری بـاز هم 
شـاهد عـدم کاهـش ایـن نرخ بودیـم، گفـت: توضیحات کافـی را در ایـن زمینه 
دادم و پاسـخ دیگـری نـدارم. صولت مرتضـوی وزیرکار نیز در آذر مـاه 1402 با 
بیـان اینکـه "افزایـش ۵7درصـدی دسـتمزد به نفع کارگـران نبـود"، گفته بود: 
افزایـش حقـوق منجـر به افزایـش نقدینگی می شـود و بـالا رفتن حقـوق باعث 
افزایـش تـورم بـه 4۵درصـد در سـال 1401 شـد. در حالی وزیـر کار اعلام کرد 
"افزایـش ۵7درصـدی مزد کارگران در سـال 1401تورم زا بود" که کارشناسـان 
اقتصـادی معتقدنـد افزایـش دسـتمزد در صورتی کـه افزایش تقاضـا ایجاد کند 

کـه از عرضـه بیشـتر باشـد, باعـث تورم می شـود.

باز هم پای تورم به موضوع دستمزد باز شد 

 اعتقاد دولتی ها به نقش مزد کارگران در تورم انتظاری

سارا علیاری

علی حیدری
َََکارشناس رفاه و تامین اجتماعی

بانک مرکزی در بخشنامه ای به بانک ها تأکید کرد که نسبت به پرداخت 
تســهیلات قرض الحسنه ازدواج و تســهیل در اخذ ضامن این تسهیلات 

اقدام کنند.
 طولانــی بودن صف وام ازدواج و ســخت گیری بانک ها در اخذ ضامن و 
وثیقه و... موجب شده است رفع نارضایتی ها از عملکرد برخی بانک ها در 

این حوزه به دفعات مورد تأکید شخص رئیس جمهور قرار گیرد.
چند روز بعد از این دســتور رئیس جمهور به بانــک مرکزی، مدیر اداره 
اعتبارات این بانک با اشاره به تأکیدات رئیس جمهوری مبنی بر صفر شدن 
و کاهش صف تسهیلات قرض الحسنه ازدواج، تأکید کرد: براین اساس این 
بانک تمهیداتی اندیشــید تا به رغم پیوستگی و سیال بودن جریان ورود و 
خروج متقاضیان این تســهیلات، علاوه بر تعهدات و سهمیه های ابلاغی 
به بانک های عامل بابت اعطای تســهیلات ازدواج در ســال جاری برای 
کاهش تعداد متقاضیان در صف تسهیلات قرض الحسنه ازدواج، بانک های 
عامل نســبت به پرداخت تسهیلات ازدواج به 12۵ هزار نفر از متقاضیان 
در صف ازدواج و پرداخت تســهیلات قرض الحســنه فرزند به تعداد 110 
هزار نفر از متفاضیان در صف تســهیلات مورد اشاره تا پایان سال جاری 
اقدام کنند.طبق اعلام بانک مرکزی، تعداد متقاضیان در صف تســهیلات 
ازدواج در تاریخ 7 اســفند 1402 از تعــداد 270 هزار نفر )در تاریخ  24 
دی ماه 1402( به تعداد 183 هزار نفر کاهش یافته است.۵ اسفند ماه هم 
البته بانک مرکزی در بخشنامه ای به مدیران بانک های عامل در پرداخت 

تســهیلات قرض الحســنه ازدواج ابلاغ و تأکید کرد: حسب جزء یک بند 
ب تبصره 16 قانون بودجه ســال جاری، پرداخت تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج با ضمانت فراتر از حدود قانون تخلف محسوب می شود و در مراجع 
ذی صلاح قابل پیگیری می باشــد، ضمن آنکه مســئولیت حسن اجرای 
پرداخت تســهیلات مزبور نیز، به عهده بانک مرکزی، بانک ها و مؤسسات 
اعتباری، کلیه مدیران و کارکنان ذی ربط می باشــد.همچنین با عنایت به 
مفاد بند 6 از بسته نظارتی ـ اعتباری که طی نامه شماره 61790/02 به 
بانک ابلاغ شــده است، مقرر شده است "با عنایت به تضامین مورد تأکید 
در بند ب تبصره 16 قانون بودجه، بانک عامل می باید نســبت به دریافت 
تضامیــن مذکور به صورت دقیق نظارت و مراتب تســهیل آن را با عنایت 
به تأکیدات و بیانات رئیس جمهور در جلســه شورای عالی جوانان به قید 
فوریت فراهم نماید". ازاین رو با توجه به مســئولیت مســتقیم مدیرعامل 
و اعضــای هیئت مدیره آن بانک در حســن اجرای مقــررات، ضوابط و 
بخشــنامه های ابلاغی و باتوجه به مفاد بسته نظارتی ـ اعتباری، آن بانک 
موظف است ضمن تسریع در اعطای تسهیلات مزبور به متقاضیان در صف 
تسهیلات یادشده، نسبت به رعایت کامل قوانین و مقررات مربوطه و لحاظ 
مفاد بخشنامه شماره 61790/02 موضوع تسهیل در اخذ ضامن و تسریع 
در اعطای تسهیلات موصوف؛ به تمامی واحدهای ذی ربط آن بانک تأکید 
کنند و بر حسن اجرای آن نظارت دقیق به عمل آورند و از نتیجه اقدامات 

به عمل آمده در این خصوص این بانک را مطلع نمایند.

دستور بانک مرکزی به بانک ها

 در پرداخت وام ازدواج تسریع و تسهیل کنید
مرحله دوم سود سهام عدالت تا هفته پایانی اسفندماه سال جاری پرداخت می شود.

دولت در ســال  1401 برای پرداخت به موقع ســود سهام عدالت تلاش کرده است و 
همواره تلاش کرده تا ســود ســهام عدالت را زودتر از زمان دولت های قبل پرداخت 
کند. بر این اســاس ســازمان بورس اعلام کرده اســت، با توجه به دســتور احسان 
خانــدوزی وزیر اقتصاد به منظور پرداخت به موقع مرحله دوم ســود ســهام عدالت 
 در ســال 1402 تمام تلاش ها بر این اســت تا هفته پایانی اســفند ماه ســال جاری 

پرداخت شود.
ســازمان خصوصی ســازی نیز اعلام کرده اســت که انتشــار برخی اخبار نادرست 
توســط برخی افراد بــرای مقاصد کلاهبرداری و اخاذی از مردم از طریق انتشــار در 
شــبکه های مجازی و یا پیامک تلفنی و ارســال لینک ســایت های جعلی و منتسب 
به نام ســازمان خصوصی سازی با سرشناســه های مختلف در خصوص موضوع سهام 
عدالت جعلی اســت و هرگونه واگذاری ســهام عدالت پس از تصویب ســبد سهام در 
هیات وزیران و تصویب ســازوکار واگذاری از جمله تعیین اولویت های مشمولین در 
شــورای عالی اجرای سیاســت های کلی اصل )44( قاون اساسی انجام خواهد شد و 
 www.ipo.ir آخرین تصمیمات در این خصوص از طریق ســایت سازمان به نشانی 

اطلاع رسانی خواهد شد.
همچنین اطلاع رســانی در خصوص زمان و نحوه واریز ســود ســهام عدالت نیز تنها 
از طریق ســایت شــرکت ســپرده گذاری مرکــزی اوراق بهادار و تســویه وجوه به 
 نشــانی www.sahamedalat.ir و ســایت سازمان خصوصی ســازی به نشانی

 www.ipo.ir انجام خواهد شد.

سود سهام عدالت تا هفته پایانی اسفند 
پرداخت می شود

نخود سیاه

به خاطر تاخیر متحدثه در ارائه لوایح برنامه هفتم توســعه 
و بودجه ســال 1403 کل کشــور و مطول شــدن زمان 
رسیدگی به آنها در مجلس ، فرایند تصویب این دو لایحه با 
ایام رقابتهای انتخاباتی نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
مصادف شد و نمایندگان مجلس در نطق های صحن علنی 
مجلس و نیز کلیپ های تبلیغاتی خود بر روی موضوعات 
مورد توجه بیمه شدگان و بازنشستگان و مستمری بگیران 
ســازمان تامین اجتماعی ) جامعه کارگــری و کارمندی 
مشمول قانون تامین اجتماعی ( ، مانور بسیار زیادی دادند 
.یکی از مطالبات مهم ذینفعان ســازمان تامین اجتماعی 
موضوع تادیه بدهی های جاری و معوقه و ســنواتی دولت 
به سازمان تامین اجتماعی بود که نمایندگان با تبلیغات و 
بوق و کرنای زیادی تصویب  جزء 1 بند الحاقی 2 به ماده 
29 لایحه را مطرح ساختند که در آن به دولت تکلیف شده 
بــود که بصورت نقدی ویا از طریق تهاتر اموال و دارائی ها 
و امتیازات مازاد بر نیاز دولت نســبت به بازپرداخت بدهی 
خود به ســازمان تامین اجتماعی در طول سالهای برنامه 

اقدام نماید ، امری که در طول برنامه های چهارم تا ششم 
اجرا شــده بود و در بند الف ماده 12 برنامه ششم توسعه 
نیز تصریح شــده بود .این موضوع از آنجا اهمیت می یابد 
که دولتها در ادوار مختلف به خاطر کســری بودجه مزمن 
و ســنواتی هیچگاه حتی  پرداخت نقدی و به موقع بدهی 
های جاری ) مربوط به همان سال بودجه ای ( را در لوایح 
بودجه ســنواتی مدنظر قرار نمی دادند و غالبا  هیچ ردیف 
و اعتباری برای این امر در لایحه تقدیمی به مجلس پیش 
بینی نمی کردند تا چه رسد به اینکه بخواهند برای تادیه 
نقدی ویا انتشار اوراق بهادار جهت تادیه بدهی های معوقه 
و ســنواتی دولت به ســازمان تامین اجتماعــی ردیف یا 
اعتباری در بودجه درج نمایند. به عبارت دیگر با توجه به 
کسری بودجه مزمن و سنواتی دولتها در ادوار مختلف ، پر 
واضح است که تنها راه حل مقطعی و اقتضایی برای تادیه 
بدهی های دولت به سازمان تامین اجتماعی ، تهاتر اموال 
و داراییهای مازاد بر نیاز دولت اســت و جالب توجه اینکه 
دولت در بودجه ســال قبل و سال آینده عدد قابل توجهی 
را برای مولد سازی دارایی های مازاد و غیر مولد خود پیش 
بینی کرده است که در سال جاری عملکرد این حکم بسیار 
نازل بوده است و مشخص نیست دولت چرا وقتی نمیتواند 
این اموال و املاک مازاد بر نیاز خود را به دیگران بفروشد 
چرا حاضر نیست آنها را بابت تهاتر بدهی خود به سازمان 

تامین اجتماعی واگذار نماید؟!

بهر تقدیر طــی دو دهه اخیر هیچگاه ســازمان برنامه و 
بودجه و دولت در لایحــه بودجه رقمی بابت تادیه بدهی 
های بیمه ای جاری و ســنواتی دولت به ســازمان تامین 
اجتماعــی پیش بینی نکردنــد . جالب توجه اینکه برخی 
نمایندگان مجلس از جمله  ســخنگوی کمیسیون تلفیق 
و متولیــان دولتی ذیربط برای توجیــه اعمال اصلاحات 
بیمه و افزایش سن و سابقه ، این حکم الحاقی خود بابت 
بازپرداخت بدهی های دولت را مطرح می ســاختند و به 
نوعی خواستند با این نوید ، اثر منفی افزایش سن و سابقه 
را از بین ببرند و برخی نمایندگان با این حکم خیلی برای 
خود از بین تشــکل های کارگری و بازنشستگی ، حمایت 

جلب کردند و در انتخابات از آن سود بردند .
اکنون که انتخابات تمام شده است و متن مصوبه اصلاحی 
نهایی مجلــس در خصوص برنامه هفتم توســعه پس از 
بازگشت شــورای نگهبان منتشر گردیده است ، مشاهده 
می شــود که نمایندگان مجلس با لابی و رایزنی سازمان 
برنامه و بودجه حکــم مندرج در جزء 1 بند الحاقی 2 به 
ماده 29 برنامه توســعه هفتم را تغییر داده اند و با حذف 
تادیه تهاتری بدهی ها ، صرفا دولت را مکلف کرده اند که 
بدهی خود را به صورت نقدی یا با انتشــار اوراق بهادار به 
ســازمان تامین اجتماعی بپردازد و این حکم یعنی تعلیق 
به محال و یعنی اینکه به دولت گفته اند بدهی خود را به 
سازمان تامین اجتماعی روی یخ بنویس و نپرداز ، چرا که 

هم نمایندگان موصوف و هم ســازمان برنامه و بودجه می 
داند که با توجه به کسری بودجه مزمن و سنواتی  دولت و 
سقف انتشار اوراق بهادار ، عملا این حکم یعنی فرستادن 
ذینفعان  ســازمان تامین اجتماعی دنبال نخود سیاه  آن 

هم در انبار کاه !؟
البتــه با توجه بــه نتیجــه انتخابات و حــذف خیلی از 
نمایندگان فعلی ، بایســتی به ایــن نمایندگان گفت که 
شــما اگر به فکر خود بودید هم نباید این حکم را به نفع 
ســازمان برنامه و بودجه تغییر می دادید چرا که شما بعد 
از نمایندگی جایی غیر از شرکتهای زیرمجموعه سازمانها 
و صندوقهای بازنشســتگی ندارید که بروید . متاسفانه از 
قدیم الایام و بویژه از مجلس ششــم یک سنت سیئه ای 
وجود دارد که برای نمایندگان ناکام دور قبل در شرکتها 
و موسســات متعلق به نهادهای بیمه گر اجتماعی جایابی 
می شــود و بدین ترتیب باید شــوربختانه به نمایندگانی 
کــه حکم فوق الذکــر را در آخرین لحظــات تغییر داده 
انــد ) صرفنظر از خلــف وعده ای که با بیمه شــدگان ، 
بازنشستگان و مستمری بگیران تامین اجتماعی داشته اند 
و استفاده ابزاری و تبلیغاتی که نموده اند ( باید گفت که 
لااقل به فکر خو دتان باشید و تهاتر سهام و اموال و دارایی 
را در ســازوکارهای تادیه بدهی دولت به ســازمان تامین 
اجتماعی ، حذف نکنید تا جایی برای تصدی مســئولیت 

خود بعد از اتمام نمایندگی داشته باشید

یادداشت

ثباتی از جنس تزلزل در اقتصاد

»ثبات اقتصادی در کشور حاکم شده است«. این جمله ای 
است که سخنگوی اقتصادی دولت در نشست خبری خود 
آن را مطرح کرده و مدعی شده است که در شاخص های 
بخش واقعی اقتصاد ایران که در صدر آنها رشد اقتصادی 
است در 9 ماهه امســال شرایط رشد باثبات فصول قبلی 
را تکرار کردیم و در پاییز امســال نرخ رشــد اقتصادی به 
۵.1 درصد با احتســاب نفت و 2.۵ درصد بدون احتساب 

نفت رسیده است.

وزیر اقتصاد براین ادعاســت کــه در بخش نفت،صنعت و 
همچنیــن در بخش های خدماتی ؛ کشــور رشــدهای به 
ترتیــب 21,8؛ 1,3  و 4,6 درصد  را تجربه کرده اســت. 
اگر چه شیرینی و لطافت خاصی در پس این اعداد و ارقام 
وجود دارد اما کارشناســان و تحلیلگران اقتصادی با کنار 
هم قرار دادن پــازل های آماری نکاتی را مطرح می کنند 

که بررسی بیشتر آن خالی از لطف به نظر نمی رسد.
سخنگوی دولت در حالی از ثبات اقتصادی سخن می گوید 
که براســاس آخرین گزارش مرکز آمــار ایران ، نرخ تورم 
سالانه کشور در بهمن ماه 1402، برابر 42.۵ درصد بوده 
است به طوریکه شاخص قیمت مصرف  کننده خانوارهای 
کشــور با رسیدن به عدد22۵.7 نســبت به ماه قبل رشد  
1.4 درصدی و نسبت به ماه مشابه سال قبل 3۵.8 درصد 

را در کارنامه خود ثبت کرده است.

از ســوی دیگر در دی ماه ســالجاری مرکز آمار نرخ تورم 
ســالانه  43.6 درصد اعلام شده که در مقایسه با ماه قبل 
2,6 درصد و نســبت به ماه مشابه ســال گذشته افزایش 

38,۵ درصدی را نشان می دهد. 
اگر چه اطلاعات منتشــر شــده در همیــن 2 ماه برای 
پرسش گری در خصوص ثبات اقتصادی موجود کافی است 
اما این مباحث در شــرایطی مطرح می شود که مشاهدات 
عینی و ملموس از ســبد خانوار تورمی به مراتب بالاتر و 
بی ثباتی غالب تری را در اقتصاد جامعه را نشان می دهد.

در شــرایط کنونی متولیان و دست اندرکاران نرخ تورم را 
زیر  40 درصد عنوان می کنند که نرخ تورم ســالانه اغلب 
گروه ها بالای 40 درصد و حتی به 90 درصد هم رســیده  
به گونه ای که  نرخ سالانه خوراکی ها 4۵.1 درصد، گوشت 
قرمز و ســفید و فرآورده های آن 90.7 درصد، گوشــت 

قرمز و ماکیان 93.3 درصــد، ماهی و صدف داران 64.2 
درصد و میوه و خشکبار ۵1 درصد بوده است.در کنار این 
بخش ها، نرخ تورم ســالانه کالاها و خدمات متفرقه 41.3 
درصد، هتل و رســتوران 62.۵ درصــد، تفریح و فرهنگ 
44.4 درصد، بهداشــت و درمان 44.8 درصد، پوشاک و 

کفش 48.3 درصد شده است.
در کنــار این اعــداد و ارقام نیم نگاهی بــه روند حرکت 
نرخ دلار و رشــد افسارگســیخته آن نیز پرسش دیگری 
را عنــوان می کند مبنی براینکه اگر ثبات اقتصادی حاکم 
اســت چطــور نرخ دلار به رقــم  دلار ۵8 هــزار و 9۵0 
تومان رســیده و خیز جدی برای ورود به کانال ۵9 هزار 
تومانی برداشــته اســت؟! به گونه ای که جانمایی در نرخ 
 60 هزار تومان برای این پشــت شبز کاغذی دور از ذهن 

در بازار نیست.

یادداشت


